⁶⁷¹ *Ibidem*.

⁶⁷² *Ibidem*.

⁶⁷³ P. Donini, *Ethos. Aristotele e il determinismo*, Edizioni Dell'Orso, Alessandria 1989, p. 30.

⁶⁷⁴ *Ibidem*.

Stando all'esempio proposto da Aristotele⁶⁷⁵, se un tale viene ucciso dai briganti, l'uccisione è causata dal fatto che questo tale è uscito di casa; il fatto che sia uscito di casa, poi, è stato causato dal fatto che voleva cercare dell'acqua per dissetarsi; il fatto che volesse cercare dell'acqua è, a sua volta, causato dal fatto di avere sete; sete che è la conseguenza dell'aver mangiato cibi piccanti. L'esempio propone dunque di risalire dall'effetto (la morte di qualcuno) fino alla causa prima (l'aver mangiato cibi piccanti), posta nel presente o nel passato⁶⁷⁶, dell'intera serie di eventi. Ciò significa che, una volta che quel tale mangerà cibi piccanti (causa), di necessità morirà (effetto).

Tommaso prosegue la propria disamina rilevando le implicazioni logiche dell'argomento deterministico. Se tale argomento è valido, allora ne consegue che, dato un condizionale, se l'antecedente è vero, di necessità lo sarà anche il conseguente. Se infatti l'antecedente corrisponde alla causa, che è presente o passata, e il conseguente all'effetto, che è futuro, ne consegue che, una volta posto l'antecedente, di necessità si verificherà anche il conseguente, nonostante tra l'antecedente (causa) e il conseguente (effetto) vi siano termini intermedi, ciascuno dei quali però risulta essere effetto del termine precedente e causa del termine successivo.

Ad esempio, se è vero che un tale mangia cibi salati, in quanto si tratta di un evento che accade ora o in quanto già accaduto nel passato, è necessariamente vero che costui verrà ucciso dai briganti. Alla luce della prospettiva deterministica, il condizionale "Se mangia cibi salati, verrà ucciso" viene considerato analogo al condizionale "Se Socrate corre, si muove": la necessità che lega l'evento (passato o presente) "mangiare cibi salati" all'evento "essere ucciso" è la stessa che lega il fatto che Socrate corra al fatto che Socrate si muova.

⁶⁷⁵ Aristotele, *Metaph.*, VI, 3, 1027a 34-1027b 7.

⁶⁷⁶ «Quod quidem patet in hoc exemplo. Si enim omnis effectus habet aliquam causam per se, ad quam de necessitate sequitur, oportet quod iste de necessitate moriatur, vel per infirmitatem, vel per violentiam, si exit domum suam. Exitus enim a domo eius invenitur causa esse mortis eius, vel violentiae; puta si exiens domum invenitur a latronibus et occiditur; vel per infirmitatem; puta si exiens de domo ex aestu incurrit febrem et moritur. Et eodem modo hoc erit ex necessitate, scilicet quod exeat domum ad hauriendum aquam si sitit. Nam sitis invenitur esse causa ut exeat domum ad hauriendum aquam. Similiter per eandem rationem hoc erit de necessitate, scilicet quod sitiatur, si aliquid aliud erit quod est causa sitis: et ita sic procedens de effectu ad causam perveniet ad aliquod "quod nunc est", idest in aliquod praesens, vel in "aliquod factorum", idest in aliquod praeteritum. Sicut si dicamus quod sitis erit si comedit mordicantia vel salsa, quae faciunt sitim: hoc autem, scilicet quod comedat salsa vel non comedat, est in praesenti. Et ita sequitur quod "praedictum futurum", scilicet quod iste moriatur vel non moriatur, ex necessitate erit» (*In Met.*, VI, lect. 3, ed. Cathala / Spiazzi, p. 305, n. 1197).